
COMUNE DI MANIACE
Città Metropolitana di Catania

Via Beato Placido, 11/13 – 95030 Maniace
Tel. ( 095)  690139 - Fax ( 095 ) 690174

www.comune.maniace.ct.it
e-mail: comunedimaniacect@legalmail.it

Cod. Fisc. : 93005530873 - P. IVA :  01781170871
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI

LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 

28/05/2021 ai sensi dell’art. 252 del D.l.gs. 267/2000

Registro Delibere O.S.L. n. 26 del 22/09/2025

OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 19 DEL 14/08/2025
AVENTE  AD  OGGETTO  AMMISSIONE  ALLA  MASSA  PASSIVA  E
LIQUIDAZIONE DEI DEBITI TRANSATTI, EX ART. 258 DEL TESTO
UNICO 267/2000. LIQUIDAZIONE ISTANZA N.2209 DEL 21.03.2022.

L’anno duemilaventicinque,  il  giorno  22 del mese di  Settembre,  alle  ore 12.00 e seguenti,
presso la sede del  Comune di Maniace,  è intervenuta la D.ssa Mirella Portaro, Commissaria
Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 28 maggio 2021, su proposta del
Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.n.267/00;

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSOCHE:

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 8 del 15 marzo 2021, esecutiva, è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Maniace;

- con  D.P.R.  in  data 28  maggio2021,è  stata  decretata,  su  proposta  del  Ministro
dell’Interno, la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione
della  gestione  e  dell’indebitamento  pregresso,  nonché  per  l’adozione  di  tutti  i
provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

- con  deliberazione  n.  1  in  data  11/06/2021,  è  stato  formalizzato  l’insediamento  del
Commissario Straordinario di Liquidazione;

- che in pari data, il Commissario  ha adottato la delibera n.2, ai sensi dell’art.254, comma 2,
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, con la quale ha dato l’avvio della procedura di rilevazione
delle  passività,  mediante  affissione  all’albo  pretorio  ed  anche  a  mezzo  stampa
dell’avviso/manifesto della procedura di rilevazione della massa passiva dell’Ente; 

- con deliberazione n. 6 del 14 marzo 2022, il Commissario Straordinario di Liquidazione ha
proposto all’Ente l’adesione alla procedura di liquidazione semplificata;

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 15 del 28 marzo 2022, adottata con i
poteri  della  Giunta  Comunale,  esecutiva,  l’Ente  ha  aderito  alla  proposta  della  modalità
semplificata  di  liquidazione  dei  debiti,  come  previsto  dall’art.  258,  co.  1,  del  D.Lgs.

Pagina 1 di 4



Deliberazione n. 26  del  22/09/2025
267/2000,  formalizzando l’impegno a mettere  a  disposizione dell’O.S.L.  tutte  le  risorse
necessarie al soddisfacimento dei debiti e delle spese ai sensi dell’art. 258 del TUEL, tra cui
la riscossione dei residui attivi e l’alienazione dei beni patrimoniali disponibili;

VISTI

- l’art.  252,  comma  4,  del  TUEL che  stabilisce  che  l’Organo  straordinario  di  liquidazione  ha
competenza relativamente a fatti  ed atti  di gestione verificatisi  entro il 31 dicembre dell’anno
precedente a quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato;

- l’art.  254,  comma 3, del  TUEL che prevede che nella massa passiva siano inclusi  i  debiti  di
bilancio e fuori bilancio di cui all’art. 194 verificatisi entro il 31 dicembre dell’anno precedente
quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato, i debiti derivanti da procedure esecutive estinte ed i
debiti derivanti da transazioni di vertenze;

- l’art. 194, comma 1, lett. e)  del TUEL che stabilisce la riconoscibilità di debiti fuori bilancio
derivanti  dall’acquisizione  di  beni  e  servizi  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed
arricchimento  per  l’Ente,  nell’ambito  dell’espletamento  di  pubbliche  funzioni  e  servizi  di
competenza;

- l’art. 248, comma 4 del TUEL che stabilisce che dalla data della deliberazione del dissesto e sino
all’approvazione del rendiconto i debiti insoluti non producono più interessi né sono soggetti a
rivalutazione monetaria; 

- L’art.  258 del  D.lgs.  18  agosto  2000 n.  267 che disciplina  le  modalità  semplificate  di
accertamento e liquidazione dell’indebitamento pregresso;

- Vista la nota prot. 8808 del 15/09/2025, a firma del Responsabile del Servizio economico 
finanziario con cui attesta l’avvenuto pagamento della fattura n. 34 del 29/06/2020 intestata 
a Liuzzo Scorpo Calogero di euro 292,80 ;

DATO ATTO che la massa passiva accertata è quella definita ai sensi dell’art. 254 co. 3 del
T.U.E.L.  e che ad essa si farà fronte con la massa attiva definita dall’art. 255 del T.U.E.L.;

CONSIDERATO 

Che bisogna procedere alla revoca della deliberazione commissariale n. 19 del 14/08/2025 e di
inserire il presente credito tra quelli non ammessi in quanto già pagati dall’Ente;

VISTI:

1.Il D. Lgs. 267/2000,  nel testo vigente;
2.Decreto del Presidente della Repubblica  24 agosto 1993, n. 378, contenente il regolamento

recante norme sul risanamento finanziario degli enti locali;
3.Le circolari del Ministero dell’Interno n. 2\1/93 FL del 20 settembre 1993 e n. 28/97 FL del 14

novembre 1997;

Per i  motivi  di  cui sopra,richiamata la premessa e la narrativa al  presente atto quale parte
integrante e sostanziale

DELIBERA

- Di revocare la deliberazione commissariale n. 19 del 14/08/2025 relativa alla  liquidazione
del debito  ammontante a complessivi euro 292,80 (IVA inclusa) 

Pagina 2 di 4



Deliberazione n. 26  del  22/09/2025
- di includere il suddetto debito nell’elenco dei debiti non ammessi da allegare al piano di

estinzione della massa passiva;

 Disporre che la presente deliberazione venga pubblicata , a norma di legge:
- nell’Albo pretorio on-line del comune di Maniace;
-  nell’apposita  sezione  dell’home page del  sito  istituzionale  del  comune di  Maniace
(CT), dedicato agli atti ed avvisi dell’O.S.L.

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.4 comma 6 del D.P.R.
24/08/1993 n.378, verrà pubblicata ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18/08/2000 n.267, a cura del
personale addetto dell’Ente.

       Letto, approvato e sottoscritto

Commissario Straordinaria di Liquidazione

D.ssa Mirella Portaro

Pagina 3 di 4



Deliberazione n. 26  del  22/09/2025
Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente determinazione, in applicazione della L.R.

03/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, dalla data odierna per rimanervi

affissa 15 gg. consecutivi.

Maniace, li 22/09/2025

Il Segretario Comunale
Dott. Dario Dacquino

Pagina 4 di 4


